

آیت‌الله رئیسی، رئیس‌جمهور در مراسم اعطای دومین جایزه ملی جوانی جمعیت با تأکید بر اینکه آمار سقط جنین نگران‌کننده‌است، از دستگاه قضا خواست به این مسئله ورود کند.این نخستین‌باری نیست که رئیس‌جمهور بابت آمار سقط جنین ابراز نگرانی می‌کند. روز گذشته مراسم اعطای دومین جایزه ملی جوانی جمعیت تر بیون خوبی بود تا حرف‌هایی از جنس افزایش جمعیت، بیم‌ها و امیدهایش مطرح شود و یکی از مهم‌ترین نگرانی‌ها در این مسئله، هر چند آمارهای دقیقی از سقط جنین وجود ندارد، اما آمارهای غیر رسمی هم به اندازه کافی نگران‌کننده‌است، مسئله سقط جنین است؛ به خصوص اینکه جنین‌هایی که پیش از تولد مرگ‌راتجربه می‌کنند می‌توانند سهم قابل توجهی از رشد جمعیت کشور را به خود اختصاص دهند.

■ ■ ■

آمارهای متعددی از سقط جنین منتشر و رسانه‌ای می‌شود، آمارهایی از روزی هزار تا ۲ هزار جنینی که از این دنیا میسرمان می‌شود. صرف‌نظر از اینکه کدام یک از این آمار درست‌است و اصلاً یا موضوعی غیرقانونی نظیر سقط جنین آمار قابل‌انکابی دارد یا نه، نمی‌توان این واقعیت را انکار کرد که سقط جنین یکی از موضوعات مهم و نگران‌کننده‌ای است که طی سال‌های اخیر گریبان جامعه را گرفته‌است.

آیت‌الله رئیسی، رئیس‌جمهور در مراسم اعطای دومین جایزه ملی جوانی جمعیت که به همت ستاد ملی

جمعیت در بخش‌های خانواده، رسانه، سازمان‌های مردم‌نهاد، دستگاه‌های اجرایی، شرکت‌ها و مؤسسات خصوصی، مدیران و نخبگان در سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی برگزار شد. آمار سقط جنین را نگران‌کننده دانست.

رئیس‌جمهور گفت: «یکی از مسائلم مهم مسئله سقط جنین است که باید جلوی آن گرفته شود، جز در مواردی که پزشک حاذق جنین‌کند که ضرورت دارد. آمارهای متفاوتی از سقط جنین اعلام می‌کنند، اما دقیق‌ترین نیست، اما آنچه قطعی است از حقوقی و نگران‌کننده است. تمام دست‌اندرکاران باید همت کنند؛ نخستین گام همت، اقعاع است. مردان و زنان جوان ما بدانند که این مسئله به لحاظ شرعی، قتل نفس است و همه آثار مثل نفس‌اعم از حقوقی و وضعی هم برای کسی که مرتکب می‌شود و هم برای مباشر دارد.»

وی خاطر نشان کرد: «در اجرای قانون هم باید اقعاع و هم قدرت با هم اتفاق افتاد. قانون بهداشتی هم باید اجرا شود. از عزیزان در دولت و هم از دستگاه قضا می‌خواهیم که در ارتباط باسقط جنین، اقدامات را تکمیل کنند، به نحوی که جریان سوداگری که فقط به دنبال پول است، مورد پیگیری قرار گیرد.»

### تحلیل

**ابراهیم نوری گوشکی**\*

## جامعه

سرویس اجتماعی ۰۶۰۸۵۲۲۰

# رئیس‌جمهور: سقط جنین قاتل و مباشر قتل دارد

مراسم اعطای دومین جایزه ملی جوانی جمعیت برگزار شد



ریاست جمهوری

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنانش توجه به خانواده و محوربودن خانواده را بسیار مهم برشمرد و تصریح کرد: «همه این مقولات مورد تأکید دین و فرهنگ دینی و سیاست‌های مصوب و ابلاغی نظام و قانون و نیاز جدی کشور است.»

وی در ادامه با تأکید بر باز شدن گره‌های ذهنی در رابطه با تشکیل خانواده فرزندآوری و افزایش جمعیت، باز شدن این گره‌ها را در گروی تبیین و اقعاع رسانه‌ها اعلام کرد. دیجیتال، رسانه ملی و چهره‌ها و انسان رسانه‌ها دانست.

**اثر بخشی مشوق‌های فرزندآوری بررسی شود**

آیت‌الله رئیسی موضوع فرزندآوری را دارای ابعاد فرهنگی و اقتصادی دانست و گفت: «فرهنگ‌سازی، اقعاع افکار عمومی و باز کردن گره‌های ذهنی در جوانان و نوجوانان امر بسیار ضروری است. همواره تأکید کرده‌ام که وام ازدواج، وام اشتغال و وام مسکن جز موارد ممتاز است که نظام بانکی باید همت بیشتری نسبت به آن داشته‌باشد.»

رئیس‌جمهور اذعان کرد: «باید امکانات و مشوق‌هایی برای کسانی که فرزند بیشتر می‌آورند در نظر گرفته شود. از نسوی دیگر باید در ضمن اجرا، بازنگاهی در

اثربخشی و هم مشوق‌ها در فرزندآوری بررسی شود. تشویقی که بیشترین سهم را دارد بیشتر مورد توجه قرار گیرد و بخشی که نقش چندانی ندارد در اصلاحات قانون اصلاح شود.»

**کیفیت اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت رصد شود**

از نگاه رئیس‌جمهور، پرداخت وام ازدواج به موقع می‌تواند در مسئله ازدواج بیشتر نقش داشته‌باشد. وی ادامه داد: «در اینکه ازدواج صورت در ازدواج شکل بگیرد و به دنبالش حتماً فرزندآوری صورت خواهد گرفت» در عین‌اینکه منکر تشویق‌های دیگر هم نیستیم. باید بررسی کارشناسی شود که سهم هر یک از تشویق‌ها در فرزندآوری مشخص شود.» آیت‌الله رئیسی ستاد جمعیت را مسئول رصد کردن کیفیت اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت دانست و گفت: «ستاد باید علی‌الدهام رصد کند، ببیند کدام دستگاه وظیفه‌اش را انجام می‌دهد و کدام دستگاه‌انجام نمی‌دهد، این رصد نباید سالانه باشد.»

رئیس‌جمهور با اشاره به خانواده محور بودن سخترانی خود در سازمان ملل تصریح کرد: «دشمنان به دنبال این بین بردن یا تضعیف خانواده و نهاد خانواده در کشورمان هستند و در این مسیر سرمایه‌گذاری

## راه ناکام پزشکی خانواده

برنامه پزشکی خانواده یکی از موضوعات مهمی است که در صورت اجرا، بار بیماری و هزینه‌های خانواده‌ها و نظام سلامت را به شدت کاهش می‌دهد



ام‌دهاند و پشت چهارراه گره خورده‌ای که نخبگان از همه طرف ایجاد کرده‌اند، گیر افتاده‌اند و نه راه پس دارند، نه راه پیش. پرداخت سرسام‌آور هزینه خدمات پزشکی از جیب مردم، تصویربرداری‌های بدون مورد، آزمایشاتی‌ب‌جاسر درگمی در مطب پزشکان متخصص و فوق تخصص و به عبارتی سر درگمی مردم در نظام ار جاع، همه و همه وضعیت ما را بدتر کرده‌است، اما ریشه اصلی این وضعیت چیست؟

اکنون به این نکته توجه کنیم که اگر این نظام مدیریتی می‌توانست بهتر از این عمل کند دستکم تاکنون توانسته بود اهداف اجرایی برنامه پزشکی خانواده را محقق کند. یعنی با وجود آن همه امکاناتی که سال‌ها بوده، بخش بزرگی از اولویت‌های نظام سلامت ناتمام و بی‌سرانجام مانده‌است. این الزام نااشسی از عناد دولت‌های اصلاح‌طلب با اصولگرا نیست، ناشسی از نبودن منابع مالی برای حمایت از آن اهداف نیست، ناشی از بدذاتی مجریان در سطوح اجرایی نیست، ناشی از مقاومت یا مخالفت مردم نیست، بلکه بیش از همه ناشی از همین خالی شدن نظام مدیریت سلامت کشور از خردجمعی نخبگان و متخصصان و صاحبان فن، امتناع از پذیرش پیشنهادات دلسوزانه منتقدان، کاهش اعتماد و مشارکت مردم در حوزه سلامت و نبود سیستم یا نهاد با ثبات در رأس قدرت برای اجرای برنامه پزشکی خانواده است.

حال سؤال این است که آیا نظام مدیریت و ساختار فعلی نظام سلامت که حتی نتوانسته‌است اولویت‌های توسعه‌کنشور در پزشکی خانواده را محقق کند، می‌تواند به سایر اهداف خود دست یابد؟ و باز می‌توان پرسید در این صورت آیا این نظام مدیریت فعلی می‌تواند بحران‌های فرا رسیده در حوزه سلامت را مدیریت کند یا آنکه همانند سال‌های قبل آنها را نادیده می‌گیرد؟ به نظر می‌رسد دیگر نه می‌تواند اینها را نادیده بگیرد و نه می‌تواند مدیریت کند. تنها یک راه دارد؛ انجام اصلاحات ساختاری برای استفاده از مشارکت حداکثری نخبگان و منتقدان و شایسته‌سالاری را راه‌اندازی سیستم منسجم و با ثبات در ساختار نظام مدیریتی سلامت کشور است.

این اصلاحات ساختاری در نظام سلامت، بیشتر از جنس تغییر قوانین

یکسال ۲۰۰ هزار، سال دیگر ۲۵۰ هزار و... ساخته شد، اما آنچه نشده یکجا خود را نشان می‌دهد و ما اکنون با این مسئله مواجه هستیم.
وی اقدامات وزارت بهداشت در رابطه با زوج‌های نابارور و فراگیری مراکز درمان ناباروری در سراسر کشور و رایگان کردن را کار ارزشمندی دانست که باید مستمر باشد.

آیت‌الله رئیسی گفت: «رایگان کردن درمان کودکان زیر هفت سال از اقدامات بسیار خوبی بوده‌است. تأمین تغذیه خانواده‌هایی که نسبت به تغذیه کودکان مشکل دارند، از اقدامات بسیار خوب است. اینها از گام‌های عملی است که دولت در راستای تشویق می‌تواند بردارد، ضمن اینکه در خانواده‌ها هم کاملاً ملموس است که این اقدامات اثر گذار بوده‌است.»

رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به تأکیدات رهبری معظم انقلاب اسلامی نسبت به مشارکت مردم در امور اجرایی کشور موفقیت در اجرای قانون جمعیت را در گرو مشارکت مردم در این زمینه دانست و افزود: «در سال‌های گذشته به دلیل سیاست‌های نادرست و قالب شعارهایی مانند فرزند کمتر زندگی بهتر، وقفه‌ای جدی در فرزندآوری و رشد جمعیت کشور اتفاق افتاد که خوشبختانه با هشدار مبوق رهبری این سیاست نادرست اصلاح شد و همه بخش‌های کشور امروز در زمینه تحقق جوانی جمعیت در تلاش هستند.»

بسیاری برای تغییر ادراک مردم ما به نفع خودشان کرده‌اند. اینکه یک محور مهم از صحبت‌های خود را در نشست مجمع عمومی سازمان ملل مسئله خانواده قرار دادم، این است که مسئله خانواده برای جامعه ما

بسیار مهم است و باید مشکلات را از پیش با برداشت، به نحوی که تشکیل خانواده و فرزندآوری خیلی سریع صورت گیرد.»

**۱۰۰هزار مسکن در کمیته‌امداد ساخته شد**

رئیس‌جمهور تأکید کرد: «خانواده‌ها نباید دغدغه اقتصادی داشته‌باشند و ما نیز در دولت بسنج شده‌ایم که مشکلات را از پیش پای خانواده‌ها کاهش دهیم. دلیل اینکه وزارت امور اقتصاد و دارایی تشویق شد، این است که تمام تلاش آنها برای مسکن خانواده‌ها به ویژه آنان که فرزند بیشتری دارند، اقدام شد. ۱۰۰ هزار مسکن در کمیته امداد ساخته شد و در اختیار خانواده‌های محترم قرار گرفت و ایسن کار به عنوان نهضت ملی مسکن ادامه دارد.»

به گفته رئیس‌جمهور در حال حاضر با کمبود مسکن نیز مواجه هستیم، به دلیل اینکه در سال‌های گذشته آنچنان که اقتضا و نیاز کشور بود، عمل نکردند و این نیازها اثباتشده‌و به یکباره خود را نشان می‌دهد. هر سال باید یک میلیون مسکن ساخته می‌شد که نشد،

## روزنامه جوان | شماره ۳۰۱

# گزارش یک جوان

## گزارش یک

سجاد آذری



### نجات کبوتران حرم

سرپرست مدیریت بحران خراسان رضوی:

سیل اخیر مشهد در ۲۰۰ گذشته بی‌سابقه بوده‌است

تصاویری از حرکت ابرهای غول‌پیکر به سمت مشهد منتشر و ساعت ۳ بعدازظهر آسمان شهر تاریک شده‌است. دوباره هواشناسی هشدار نارنجی صادر کرده و به شهروندان تأکید شده از خانه‌های خود خارج نشوند. شهروندان که سیل چهارشنبه ۱۲۶دیبهشت را دیده‌اند این بار به منازل خود پناه برده و منتظر هستند بارندگی‌ها آغاز شود، البته با تعطیلی مدارس مشهد در نوبت عصر، شهر هم نسبتاً خالی از جمعیت است که به یکباره ماعقه‌های بزرگ با بارش تگرگ‌هایی به اندازه تخم‌مرغ و درشت‌تر از آن شروع و قضای خطر ناکی در سطح شهر ایجاد می‌شود. در حالی که بارش سنگین باران و تگرگ شاه‌شهری درختان را شکسته و میشه برخی از ماشین‌ها را خرد کرده تصاویری از حرم مطهر رضوی منتشر می‌شود که هزاران و مجاوران تلاش می‌کنند کبوترهای حرم را که می‌زیر باران و تگرگ آسیب دیده‌اند، نجات دهند. اینها وضعیت آغاز سیل بعدازظهر روز شنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ در مشهد است. علی عباسی، سرپرست مدیریت بحران خراسان رضوی ساعتی بعد از آغاز بارش‌ها در مشهد ضمن مصاحبه تلویزیونی در خصوص آخرین وضعیت این بارندگی‌ها بیان می‌کند: با توجه به یکتک پیش از این هشدارهای لازم نیز داده شده‌بود، بارش بسیار قابل توجهی را در سطح مشهد شاهد بودیم که هنوز هم ادامه دارد و ظاهراً در ایستگاه‌های مختلف از ۱۸ و ۱۹ تا ۲۴ تا ۲۵ میلی‌متر بارندگی ظرف ۲۵ دقیقه تا نیم ساعت در سطح شهر مشهد داشتیم که بی‌سابقه بوده‌است. وی پایان اینکه طبیعی است ایستاده‌گی را در بسیاری از مناطق شهر مشهد داریم و آب جاری است خاطر نشان می‌کند که هنوز گزارشی در مورد اینکه مشکل خاصی ایجاد شده‌باشد، نداریم و البته ترافیک شهری را هم در حد معمول و همه دستگاه‌های اجرایی و عملیات و مدیران در آماده‌باش کامل هستند و خیابان‌هایی که باید بسته شده‌باشد توسط پلیس مسدود شده‌است.

سرپرست مدیریت بحران خراسان رضوی با اشاره به اینکه میانگین متوسط بارش سالانه شهر مشهد حدود ۲۴۰ یا ۲۵۰ میلی‌متر است، خاطر نشان کرد در ده ۲۵ میلی‌متر بارندگی حدود ۱۰ درصد بارش سالانه شهر مشهد است و همچنین بارش قبلی نیز بارش فوق‌العاده سنگینی بود و براساس بررسی‌هایی که شده این بارش، بارش ۲۰۰ ساله و احتمالاً بارش بعدازظهر شنبه نیز در همین حدود بوده‌است. آمارگی نسبی این بارش با مسئولان و خانه‌نشینان شهروندان مشهدی البته بعد از سیل روز چهارشنبه اتفاق افتاد که موجب فوت هشت شد. «در ۱۰ روز قبل هشدار داده‌بودیم مشهد سیل می‌آید» این را محمد اصغری، کارشناس هواشناسی بعد از سیل و در شرایطی بیان کرد که برخی به از نتقاد می‌کردند چرا هواشناسی از قبل نسبت‌به چنین سیلی هشدار نداده یا چرا اعلام هشدار کرد نر کم‌ترده‌بود. اصغری البته پاسخ می‌دهد که یکی از تعاریف هشدار قرمز در جهان تخلیه‌است، اما بارندگی‌ها در این حد بود، وی همچنین یادآور می‌شود که امشب هم قرار است در مشهد، فوجان، فریمان، سرخس، گل‌مکان و بجنورد سیل بیاید، منتها خیال همکاران من راحت است و تلفات انسانی به صفر می‌رسد، چون هشدارهای لازم داده‌شده و افراد این‌بار خوششان جمع است.

در حالی که اصغری از بی‌توجهی به هشدارهای ۱۰ روز پیش انتقاد می‌کند باید یادآور شویم که رهبر معظم انقلاب ۱۷ اسفند ۱۳۹۳ طی بیاناتی در دیدار مسئولان و فعالان محیط‌زیست، منابع طبیعی و فضای سبز نیز هشدارها داده‌بودند که «در مشهد - شهر ما - سن رفتیم دیدم طرف ارتفاعات جنوب شهر که در واقع مرکز تنفس شهر است، دارند افرادی از بالا خانه می‌سازند، هتل می‌سازند، ساختمان‌های چند طبقه می‌سازند؛ اینها بد است، اینها غلط است؛ جرم بداندی اینها را یکی از کارهای اساسی حمرانگاری در قانون است؛ اینها را باید جرم دانست در قانون و این کسانی که این کارها را می‌کنند تعقیب قضایی کرد. صرف اینکه بروند قلع بنا نکنند، کافی نیست؛ که آن‌را هم متأسفانه در مواردی نمی‌کنند، گونا می‌کنند»

بی‌توجهی به این هشدارها و کوخواری موجب‌شده در شهری که بامشکل خشکسالی و فرونشست زمین روبرو بود، اکنون بارش‌های سنگین که می‌تواند تنش آبی این شهر را برطرف کند، اسباب نگرانی مردم از سیل و ویرانی منازل باشد.

## محیط زیست



### تولد نخستین گوزن

### خارج از اسارت کشور در پارک ملی دز

تولد نخستین گوزن زرد ایرانی خارج از اسارت در این پارک توسط دوربین‌های تله‌ای به ثبت رسید که این مهم امیدها را برای احیای این گونه جانوری منحصربه‌فرد در زیستگاه اصلی آن زنده کرد. یاسر نجبر، رئیس پارک ملی دز گفت: برای نخستین‌بار در کشور تولد گوزن خارج از اسارت و در زیستگاه اصلی خود در پارک ملی دز ثبت رسید. وی با بیان اینکه تاکنون خارج از اسارت گوزن‌زاد در زیستگاه اصلی خود یعنی جنگل‌های پارک ملی دز ثبت کرد. رئیس پارک ملی دز اظهار است، در ده EN قرار دارد و در معرض خطر محسوب می‌شود. می‌شود و نشان از تولید گوساله در اسفندماه و در فصل زادآوری گوزن زرد ایرانی است. به گزارش ایرنا، تا نیم قرن پیش تصور می‌شد نسل گوزن زرد در دنیا برای همیشه منقرض شده‌است، اما حدود ۵۰ سال پیش چهار رأس گوزن زرد در دز و کرخه مشاهده و برای تکثیر بهتر در مناطق مختلف ایران پراننده شدند. گوزن زرد ایرانی طبق فهرست ارائه شده از طرف اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت (که به فهرست سرخ معروف است)، در ده EN قرار دارد و در معرض خطر محسوب می‌شود. جنگل‌های کرخه و دز زیستگاه اصلی گوزن زرد ایرانی به شمار می‌آیند؛ پارک ملی کرخه در حوزه شهرستان شوش و پارک ملی دز در حوزه جغرافیایی دزفول و شوشتر قرار دارد.